5

ПРОТОКОЛ № 3-4
заседания коллегии управления образования городского округа

города Райчихинска Амурской  области

18.12.2017
	Председательствовал:
	Гусенкова Л.А., начальник управления образования городского округа города Райчихинска

	Присутствовали:

Члены коллегии:

	Анашков С.Ф., Гаврилова И.И., Галушко Л.Н., Гребелюк Н.Н., Гордиенко Н.В.,  Сережникова С.А., Храмцова Т.В.

	Приглашенные:
	руководители муниципальных образовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты ИМЦ МиОКО (по списку).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 16.05.2017 года по вопросу «Деятельность общеобразовательных учреждений по формированию эффективной школьной системы оценки качества обучения».

                                                                    Н.В.Гордиенко, главный специалист

                                                                     управления образования г. Райчихинска
2. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 16.05.2017 года по вопросу «О состоянии подростковой преступности, принимаемые меры по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних».
     Л.Н.Галушко, заместитель начальника

     управления образования г. Райчихинска
3. «Военно-патриотическое воспитание как социально-педагогическая проблема».
                                                                      Ю.Н.Ковалев, главный специалист

                                                                     управления образования г. Райчихинска
Выступающие:

Н.Н.Гребелюк, директор МОАУ Г № 8
С.А.Королева, директор МОАУ ДО «ДДЮ»
4. Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников города Райчихинска в 2017-2018 учебном году.

Н.В.Гордиенко, главный специалист                  управления образования г. Райчихинска

5. «Деятельность образовательных учреждений по соблюдению требований законодательства в сфере образования к структуре и содержанию сайтов».
Л.Н.Галушко, заместитель начальника

     управления образования г. Райчихинска
1. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 16.05.2017
СЛУШАЛИ:

 Гордиенко Н.В., главного специалиста управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 16.05.2017 года по вопросу «Деятельность общеобразовательных учреждений по формированию эффективной школьной системы оценки качества обучения»  принять к сведению.

2.  Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 16.05.2017
СЛУШАЛИ:

Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 16.05.2017 года по вопросу «О состоянии подростковой преступности, принимаемые меры по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних»  принять к сведению.

3. «Военно-патриотическое воспитание как социально-педагогическая проблема»
СЛУШАЛИ:

Ковалева Ю.Н., главного специалиста  управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Н.Н.Гребелюк, директор МОАУ Г № 8
С.А.Королева, директор МОАУ ДО «ДДЮ»
РЕШИЛИ:
          Заслушав и обсудив вопрос «Военно-патриотическое воспитание школьников как социальная проблема» коллегия отмечает, что, тема патриотизма – ныне актуальнейшая тема для нашей страны, развитие российского государства и общества ставит новые задачи в области воспитания молодого поколения. В свете этих задач повышается значимость патриотического воспитания учащихся. Данное направление воспитания должно внести весомый, а в некоторых случаях и решающий вклад в дело формирования достойных граждан, подготовки умелых и сильных защитников Отечества. Патриотизм был и остаётся нравственным и политическим принципом, социальным чувством, содержание которого выражается в любви к своему Отечеству, преданности ему, в гордости за его прошлое и настоящее, стремление и готовности его защитить. Патриотизм одно из наиболее глубоких чувств, закреплённых веками борьбы за свободу и независимость Родины, поэтому насколько педагог сможет развить в ребёнке данное чувство, настолько будет сплочённым и толерантным в целом наше общество, зависит от самого педагога. Проблемы патриотического воспитания важны, в том числе, и для педагогического самосовершенствования учителя, здесь, несомненно, важен метод личного примера педагогов по патриотическому отношению к Родине и её ценностям.

Исходя из вышеизложенного, Коллегия управления образования принимает РЕШЕНИЕ:

1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить постоянный контроль за выполнением  плана по патриотическому воспитанию учащихся. Наиболее значимые мероприятия освещать в СМИ и на официальных сайтах школ и управления образования города с фотофиксацией.

                                                                                                           Отв.Руководители ОУ;

                              Управление образования

Срок: постоянно

.

2. Руководителям МОАУ Г № 8, МОАУ СОШ № 15 принять меры по повышению эффективности проводимой в образовательных учреждениях г. Райчихинска военно - патриотической работы, в том числе посредством создания в школах школьных отделений Российского движения школьников и Юнармии.

Отв. Руководители МОАУ Г № 8;

 МОАУ СОШ № 15
Срок: 2018 г.

3. Обеспечить взаимодействие и участие учащихся в мероприятиях патриотической направленности, проводимых зональным центром военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе, отделениями РДШ и другими организациями и учреждениями города.

                                                                                                          Отв. Руководители ОУ;

                              Управление образования

Срок: до 01.09.2018 г.
4. «Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников города Райчихинска в 2017-2018 учебном году».
 СЛУШАЛИ:

Гордиенко Н.В., главного специалиста управления образования администрации городского округа города Райчихинска  (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году, Коллегия отмечает, что  Всероссийская олимпиада школьников проводится в 4 этапа: школьный, муниципальный, региональный, заключительный. Олимпиада на муниципальном этапе проводилась по 19 общеобразовательным предметам: русский язык, основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, биология, право, экономика, экология, история, искусство (мировая художественная культура), английский язык, литература, география, технология, химия, физика, информатика и ИКТ, астрономия, физическая культура, математика. В Олимпиаде приняли участие 386 обучающихся 7-11 классов общеобразовательных школ города (40,1% от общего количества обучающихся данной возрастной категории), что на 10 учащихся меньше в сравнении с 2016-2017 учебным годом.

 Наибольшее количество обучающихся приняли участие в олимпиадах по физической культуре - 34 человека (8,8 % от суммарного количества участников), биологии – 32 человека (8,2%), географии и обществознанию– 30 (7,7%).

Менее востребованными оказались олимпиады по искусству (МХК) – 4 человека (1,0% от суммарного количества участников), экономике – 6 человек (1,5%), информатике – 9 человек (2,3%).

Из 386 участников муниципального этапа олимпиады победителями стали 47 обучающихся, 56 участников – призёрами, всего – 103 школьника стали победителями и призерами (26,6%) от всех участников муниципального этапа всероссийской олимпиады. По сравнению с прошлым годом показатель вырос на 7,7% (2016 год – 18,9%).

10, 3% участников набрали от 61% до 80% от максимально возможных баллов по предметам, в том числе 2,8% школьников, набравших более 80 % из максимально возможных.

По предметам: география, информатика, искусство (МХК), химия, экология, экономика победителей и призеров нет.

Исходя из вышеизложенного, Коллегия управления образования принимает РЕШЕНИЕ:
 Руководителям общеобразовательных организаций:
1.Организовать системную работу по качественной подготовке обучающихся к всероссийской олимпиаде школьников.

                                                                                             Отв. Руководители ОУ

                                                                                                  Срок: постоянно

2. Обеспечить участие школьников в программах и проектах, направленных на выявление и развитие интеллектуальной одаренности школьников.

                                                                                              Отв. Руководители ОУ

                                                                                                  Срок: постоянно

 Руководителям городских методических объединений:
1.Проанализировать на заседаниях ГМО итоги муниципального этапа Олимпиады с выявлением затруднений школьников.

                                                                                    Отв. Руководители ГМО,

                                                                                       Управление образования

                                                           Срок: до 01.03.2018 г.

2.  Скорректировать планы работы ГМО на текущий учебный год в части изучения различных форм совершенствования работы с одаренными детьми.

                                                                                       Отв. Руководители ГМО,

                                                                                      Управление образования
                                                                                  Срок: до 01.03.2018 г.
5. «Деятельность образовательных учреждений по соблюдению требований законодательства в сфере образования к структуре и содержанию сайтов».
 СЛУШАЛИ:

Галушко Л.Н., заместителя начальника управления образования администрации городского округа города Райчихинска  (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «Деятельность образовательных  учреждений по соблюдению требований  законодательства в сфере образования к структуре и содержанию сайтов», коллегия отмечает, что функционирование официальных сайтов образовательных учреждений осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.201 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28, 29). Порядок размещения в сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации определен постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.05.2017 года № 575. Согласно данных Правил образовательная организация обновляет сведения, обязательные к размещению на сайте, не позднее 10 рабочих дней после их изменения, т.е. обеспечивает актуальность информации.

Структура сайтов ОО определена приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации», ГОСТ Р 52872-2012 «Интернет-ресурсы. Требования доступности для инвалидов по зрению».

Проведенных двукратный мониторинг сайтов ОО (октябрь, декабрь) показал, что на сайтах  учреждений имеются отдельные нарушения норм законодательства. Имеет место несвоевременное обновление, актуализация информации на сайтах учреждений.

На основании вышеизложенного Коллегия управления образования

принимает решение:

1. Привести сайты образовательных учреждений в соответствие указанным выше нормативным правовым актам на предмет размещения требуемой информации.

                                             Отв. руководители ОУ;

                                                                                        Срок: до 01.02.2018 года.

2. Официальный сайт гимназии № 8 привести в соответствие с требованиями ГОСТ Р 52872-2012 «Интернет-ресурсы. Требования доступности для инвалидов».

                                                                                             Отв. руководитель ОУ

                                                                                                      Срок: до 01.03.2018

3. Усилить ответственность руководителей образовательных организаций за своевременностью и актуальностью размещения информации на сайтах учреждений.

                                  Отв. руководители ОУ.

                                                                                         Срок: постоянно.

	Председатель коллегии,

начальник управления образования
	                                    Л.А.Гусенкова

Секретарь коллегии                                                                                  Н.В.Гордиенко
PAGE